63 Illum supplicibus verbis venerabor, ab illo
 64 et decus, et probitas, et bona fama venit.
 65 Vivamus dum fata sinunt, et amemus amici :
 66 quis scit an haec umquam sit redditura dies ?
 67 Ipse novos Genius ludens ad pocula cantus
 68 audiat : et multo nox eat acta mero.
 69 His Genius contentus erit, non hic mihi frater,
 70 non soror est, festas quae paret ipsa dapes,
 71 nec genetrix, nato quae sospite munera solvat,
 72 dii faciant redditu gaudeat illa meo.
 73 Da mihi vina, puer, lenes facientia somnos,
 74 donec in Oceanum sidera prona cadant.
 75 Optime Natalis, salve, multosque per annos
 76 luce bona felix, et venerandus eas.

AD RENATUM HENERUM MEDICUM.
 DE PUELLA FORMOSISSIMA EX CELTIBERIS,
 QUAE CLAUDIAM DIU A SE ADAMATAM FACIE REPRAESENTABAT.

ELEGIA IX.

E2_9 v.1 Quid mihi vobiscum est, inconstans turba, puellae,
 2 improbe, jam fesso quid mihi fiet, Amor ?
 3 Scilicet aeternum si non ego vulnus haberem,
 4 imperii fierent jura minora tui ?
 5 Parce, precor, saevo resolutis igne medullis :
 6 nuda quid immritis condis in ossa faces ?
 7 Sic ego saepe leves infelix alloquor auras,
 8 irrita sed nubes verba, Renate, ferunt.
 9 Parrhasiae (memini) sub sidere virginis arsi,
 10 multaque, quod vellem posse negare, tuli.
 11 Forsan et hiberno cinis ater in orbe jacerem :
 12 at cito sum longas jussus inire vias.
 13 Litus ad Hesperium veni, Dominamque reliqui :
 14 dum feror huc illuc, sexta recurrit hiems.
 15 Omnia, quae possunt flammas extinguere, feci :
 16 quaeris profuerit quid mihi ? Pejus amo.
 17 Illa meis oculis, quamvis procul absit, inhaeret,
 18 nec memorem Phoebi, nec sinit esse mei.
 19 Jamque sub hoc ipso terrarum fine reperta est
 20 una, recens nobis (ecce) puella malum.
 21 Haec est, quam toties laudare soletis amici,
 22 dum niveum choreis fert tunicata pedem.
 23 Nec quia formosa est, capio, sed imagine tangor,
 24 nec quod amo, video, cogor amare tamen.
 25 Namque (fatebor enim) gelida mea vita sub Arcto
 26 huic similes vultus (si modo vivit) habet.
 27 Sic formosa genis, sic est astricta papillis,
 28 sic pede, sic oculis, sic operosa comis.
 29 Utraque blaesa fere est, annis crescentibus ambae,
 30 nec magis haec longa est, nec magis illa fuit.
 31 Nec pudor, aut casti faciunt discrimina mores,
 32 ut credas partus unius esse duas.
 33 Quid mihi nunc prodest, quod nos mare separat ingens ?
 34 Mens bona quod tantis exagitata malis ?
 35 Quid juvat effigiem tenerae constasse puellae,
 36 quam manus in digito laeva minore tulit ?

37 Num minus haec praebet tellus, quod amare necesse est ?
 38 Num minus haec cogunt me simulacula mori ?
 39 Colle sub herboso (nil te celabimus) ibam,
 40 unde maris virides conspiciuntur aquae.
 41 Laurus, et umbrosae salices, et lotos, et ulmi,
 42 praecipue Baccho Lotos amica, virent.
 43 Illic, sicut erat viridantibus addita ramis,
 44 in gelida violas mane legebat humo.
 45 Ut vidi, obstuui, saxoque simillimus haesi,
 46 et Dominam vere sum ratus esse meam.
 47 Hunc etiam gestum flores carpentis habebat,
 48 sic etiam casu candida vestis erat.
 49 Non virides referunt magis uda Sisymbria menthas :
 50 non magis in speculo se videt ulla parem.
 51 Sed tamen extremas cur illa veniret in oras ?
 52 Unde pedem ferret ? Quove teneret iter ?
 53 Quin etiam timui, miseram si fata tulissent,
 54 mortua ne sensus luderet umbra meos.
 55 Mox patuit dubiae jucundus imaginis error,
 56 vocis ut argutae detulit aura sonum.
 57 Forte sedens patula sua verba canebat in umbra,
 58 haec mihi fecerunt auribus hausta fidem.
 59 Cumque meos horror subito percurreret artus,
 60 frigidus in toto corpore sudor erat.
 61 Ex illo flammis semper discordibus uror,
 62 excruciatque recens, et redivivus amor.
 63 Ergo fere portum cum jam mea vela tenerent,
 64 in scopulos facies haec mihi fecit iter.
 65 Luna quater plenis reparavit cornibus orbem,
 66 cura nec ex animo defluit illa meo.
 67 Nec libet in patriam, facta jam pace, reverti,
 68 puppe nec in Latium per freta longa vehi.
 69 Durus, et ingenii vafer experientis, Ulysses
 70 audaci has quondam remige torsit aquas.
 71 Non Ithace tanti, non Neritos ardua tanti,
 72 Penelope tanti sed tamen una fuit.
 73 Sit mihi spes Dominae, mediis vel Syrtibus ausim,
 74 vel Scyllae scopolis applicuisse ratem.
 75 Ipse traham fortes innixus in ordine remos,
 76 vinctaque navali compede cura geram.
 77 Lentus es ? An sentis, nec adhuc misereris amici ?
 78 Et mea litoribus verba, Renate, cadunt ?
 79 Affer opem, quoniam medicas tibi tradidit artes
 80 Phoebus, et Aonidum te chorus omnis amat.
 81 Non tamen hic ullas morbus desiderat herbas :
 82 est opus eloquio, dulcis amice tuo.
 83 Tu potes ingenuam verbis mollire pueram,
 84 [LACUNE]
 85 Nec precor, ut contra solum me diligat ista :
 86 dum modo sit penitus non aliena, sat est.
 87 Ipse velim patrios tantum comes ire per hortos,
 88 ludere et in viridi, si patiatur, humo.
 89 Solarique meos, quos illa resuscitat, ignes,
 90 et gerere in casto regna pudica sinu.
 91 Illius et niveis componere carmen in ulnis :
 92 hic ego sum vates, hic mea Musa valet.
 93 Quod si pauca mihi dederit semel oscula, vivet,
 94 dum notum terris nomen Amoris erit.

AD JOHANNEM STIGELIUM POETAM. DE MONUMENTIS IN AGRO NEMAUSENSI.

ELEGIA X.

E2_10 v.1 Sidera convexo dum tu labentia caelo
 2 scribis, et alternis sacra, diesque modis :
 3 nos procul ignotis, Stigeli, degimus oris,
 4 ad maris occiduas non refluentis aquas.
 5 Et modo Massiliae portus miramur, et altas
 6 pupibus antiquum Stoechadas hospitium.
 7 Phocaicosque sinus, et qui laetissima sulcat
 8 arva, Pyreneis montibus ortus, Atax.
 9 Quod mihi si faciles paeberet Cynthius aures,
 10 ingenioque forent mollia fata meo :
 11 non ego sacrorum morem, causasque referrem,
 12 sidera nec Phoebi per duodena viam :
 13 nec canerem numeris civilia grandibus arma :
 14 omnis in imbelli carmine nostra mora est.
 15 Sed varias gentes, et nomina prisca locorum,
 16 hoc aptum nostris viribus esset onus.
 17 Non mihi Castalias Phoebi chorus exhibit undas :
 18 finge sed antiquis vatibus esse parem.
 19 Scilicet in tanto miserarum turbine rerum,
 20 ille sacer vates ingeniosus ero ?
 21 Non tamen hic aevi penitus monumenta prioris
 22 transierim, ripis Garde propinqua tuis.
 23 Garde pater, bibulae stagnans sulcator arenae,
 24 qui tacite peragis lene vadosus iter.
 25 Cui licuit caelo tantas educere moles ?
 26 Et triplices uno sternere ponte vias ?
 27 Ponte pruinosas aequante cacumine nubes,
 28 cujus ab aspectu lumina terror habet.
 29 In medio latis (res mira) canalibus actae
 30 scrupea per rigidi viscera montis aquae.
 31 Qui videt immanes excisos rupibus arcus,
 32 artificum doctas aestimet ille manus.
 33 Adde capax populi, et gradibus sublime theatrum,
 34 antraque secretas per latebrosa vias.
 35 Nec jaculatricis templum nemorale Diana,
 36 proxima nec vires lympha silebo tuas.
 37 Fons sacer uberibus fecundus profluit undis,
 38 qualem Gargaphiae nomine vallis habet.
 39 Populeae frondes, et Palladis arbor obumbrant,
 40 et tenero vernat gramine semper humus.
 41 His Dea sub ramis, venatu lassa, quievit,
 42 sedavitque suo Delia fonte sitim.
 43 Hic solitae comites, posito velamine, nymphae
 44 molle superfusis tingere corpus aquis.
 45 Scilicet hic vires liquor infringebat Amoris :
 46 quae bibit, aeterna virginitate fuit.
 47 O mihi si veteres eadem vis diluat ignes,
 48 fama salutiferas quanta maneret aquas !
 49 Felices, quibus indulget fortuna, Poetae,
 50 felix, qui regum, cura ducumque fuit.
 51 Illorum Deus ora movent, terrisque relictis,
 52 per liquidum caeli nube vehuntur iter.

53 Nos dolor, instabilesque vices, seriesque malorum,
 54 tantum opus aethereae laudis adire vetant.
 55 Excidio egregias bis deformavimus urbes :
 56 servitum magnos vidimus ire duces.
 57 Hic quoque, cui fuerat commissa potentia rerum,
 58 (o pudor) externas Rhenus adorat opes.
 59 Nec dum finis adest : restant fera proelia, restant :
 60 jam mihi, cum Phoebo, Calliopea vale.
 61 Tempus in umbrosis tu, cui licet, exige silvis,
 62 qua tibi Paelignas porrigit Ilmus aquas.
 63 Incepitosque operis sacri decurre labores,
 64 non erit ingenii fama sepulta tui.
 65 Me fatis, quocumque trahunt, parere necesse est,
 66 arbitrio quoniam non licet esse meo.

AD ERHARDUM STIBARUM EQ. FR. IN PEREGRINATIONE IN HISPANIAM.

ELEGIA XI.

E2_11 v.1 Sol abit e Tauro, jamque igneus aestuat aer,
 2 ut solet, aethereis dum Leo fervet equis.
 3 Nam procul a gelida nos terra Lycaonis Arcto
 4 detinet : impatiens ante caloris eram.
 5 Vix sata nunc humiles aequant lactentia sulcos
 6 qua dirimit patriae Cynthius arva meae.
 7 At seges hic passim maturis flavet aristis,
 8 et prope falciferas poscit adulta manus.
 9 Frigida nec patulos humectant flumina campos,
 10 nec rigat effusis humidus imber aquis.
 11 Finitimos lauri montes, oleaeque coronant,
 12 nulla sed e raris decidit umbra comis.
 13 His quoque non ventis, non huic assuevimus aurae,
 14 semper iners tepido spirat ab axe Notus.
 15 Vastaque percurrent sine nube tonitrua caelum,
 16 et rapido Titan excoquit igne fretum.
 17 Haec mihi narrabant, (memini) quae vera negabam :
 18 omnia nunc credo, postmodo cautus ero.
 19 Nec mihi quis toties sedem mutare, nec ultra
 20 suaserit ignotis vivere litoribus :
 21 quaeque sibi placeat regio : bis munera frugum
 22 fertilis hic magno fenore solvat humus.
 23 Fetibus arboreis sit nulla beatior ora :
 24 hos Pallas campos, haec juga Bacchus amet.
 25 Ista juvent alios : ego nostro gratulor orbi,
 26 Moenus ubi fluvio proluit arva suo.
 27 Quaque venit, laeto vestitos palmitae colles
 28 separat, et liquida semper abundat aqua.
 29 Moenus ab aurora per pinguia culta volutus :
 30 illuc temperies viribus apta meis.
 31 Sol licet aestivos propior super ingerat ortus,
 32 sicca vel Icarius torreat arva Canis :
 33 frondea secretae praebent umbracula silvae,
 34 prataque muscosis fontibus uda sonant.
 35 Parturit et flores tellus, fessisque per aestum
 36 lenis ad irriguas aura medetur aquas.
 37 O nemus ! o valles gelidae : quater ille beatus !
 38 Quem sopor argutas opprimit inter aves.

39 Non illi venis ardor sitientibus haeret,
 40 candida nec mutat fervidus ora calor.
 41 Ast ego, si quando patriam, si quando revisam,
 42 fuscus et ardentis Sole perustus ero.
 43 Nec tamen ulla movent mutati damna coloris,
 44 in terris nulla est, cui placuisse velim :
 45 dummodo succensos febris non occupet artus,
 46 nec tener in flamas corporis humor eat.
 47 Quam vellem colles tacitus reptare salubres,
 48 et mea sub viridi rura videre jugo !
 49 Errat, divitias si quis miratur inanes :
 50 jugera sat culti pauca tenere soli.
 51 Post obitus, miseri cum lux brevis occidit aevi,
 52 pondera nil auri divitis ampla juvant.
 53 At si quis musas, parvo contentus, amavit,
 54 ille, vel invita morte superstes erit.
 55 Tu quoque, quem veterum sanguis commendat avorum,
 56 despice magnificas, nos imitatus, opes.
 57 Et tecum umbrosis, quoties sinit aestus, in hortis
 58 incipe jam lauri fronde ligare comam.
 59 Et rerum causas, et finem quaere bonorum,
 60 labraque Castalio docta liquore riga.
 61 Haec tibi sub myrto residens florente canebam,
 62 ut scires animi vota, Stibare, mei.
 63 I pede felici, quo te vocat ardua virtus,
 64 naturae pereant ne bona tanta tuae.

AD CAROLUM CLUSIUM A.
RECUSATIO LAUREAE CORONAE SIBI AB ILLO DONATAE AC TRANSMISSAE.

ELEGIA XII.

E2_12 v.1 Clusi, quid viridi cingis mea tempora lauro ?
 2 Non sunt ingenio mollia fata meo.
 3 Tu mihi vel myrti nectas e fronde coronam,
 4 vel caput hoc circa maesta Cupressus eat.
 5 Non me Pierides, Clusi, fecere poetam,
 6 non Aganippeae lucidus umor aquae.
 7 Sed dolor, et lacrimae, saevique Cupidinis ignes,
 8 tristis et ad rigidas saepe querela fores
 9 molle prius (memini) spernebam carmen, et umbram,
 10 innocuisque diu vatibus hostis eram.
 11 Ut facerem versus, dilectae cura puellae
 12 impulit : et studii praemia magna tuli.
 13 Praemia, quae vincunt gemmas, et munera regum,
 14 quicquid et in lato nascitur Oceano.
 15 Nunc procul a domino, miseri solacia luctus
 16 maesta cano surdis carmina litoribus.
 17 Desine velle meos lauro redimire capillos,
 18 desine : temporibus convenit illa tuis.
 19 Ast ego, quod teneros semper colo mitis amores,
 20 serta coronata myrtlea fronte geram.
 21 Salve arbor, salve Hesperiis celeberrima silvis,
 22 frigida quam patriae non habet ora meae.
 23 Atque utinam velles nostris quoque crescere ripis,
 24 qua secat obliquo Cynthius amne solum :
 25 non magis optarim sacras mihi surgere Citros,

26 grata nec arenti punica mala siti.
 27 Summa petant alii : myrtum veneramur amantes.
 28 Si mereor, crines ambiat illa meos.

P. LOTICHII SECUNDI ELEGIARUM LIBER TERTIUS.

(604 vers)

AD JOANNEM DE SYLVA LUGDUNENSEM.
 DE INFELICI SUO EX GALLIA REDITU, CUM OMNIA ARDERENT BELLO CIVILI.

ELEGIA I.

E3_1 v.1 Sol iter emensus longum revolubilis anni,
 2 aurea Phrixae terga premebat ovis.
 3 Jamque novis tepidas Zephyris mulcentibus auras,
 4 cesserat adventu squalida veris hiems.
 5 Cum fugiens duri, Sylvane pericula Martis,
 6 linquebam patriae moenia celsa tuae.
 7 Moenia, quae placidis Arar interlabitur undis,
 8 et Rhodani magnas non minor auget aquas.
 9 Arma prius tuleram, sed tunc pia causa vetabat,
 10 regia, posthabito Caesare, castra sequi.
 11 Et quaecumque foret belli fortuna timebam,
 12 nec dubiis poteram rebus habere fidem.
 13 Temporis illius miseranda subibat imago,
 14 aspera quo passus vincula nuper eram.
 15 Martius occiduam qua spectat Narbo Pyrenen,
 16 siccaque caeruleus litora findit Atax.
 17 Adde, quod et dulci patriae tangebar amore,
 18 exspectans studiis otia parta meis.
 19 [LACUNE]
 20 [LACUNE]
 21 protinus Allobrogum celsas in finibus Alpes,
 22 horridaque emensi lustra, nivesque sumus.
 23 Contigimusque lacum, Rhodanus qua spumifer exit :
 24 sed glacie tectis tunc piger ibat aquis.
 25 Inde per intonsi nimboса cacumina Jurae,
 26 venimus ad ripas, Arela curve, tuas.
 27 Omnibus inque locis, fulgentibus obvia signis,
 28 vidimus Helvetiis agmina missa jugis.
 29 Non illuc colit arva Ceres, non consitor uvae,
 30 nemo peregrinis mercibus auget opes :
 31 incola contentus parvo, nec fallere doctus,

32 gaudet in herbosa pascere valle pecus,
 33 lacque novum semper, pressique coagula lactis,
 34 dulcia fecundi munera ruris habet.
 35 Jamque propinquabam Rheni spumantibus undis,
 36 ille suo fessos amne levabat equos.
 37 Jam procul aerios montes, procul alta videbam
 38 templa Palatinis conspicienda jugis.
 39 Ergo salutabam loca nota, Deosque locorum,
 40 et Nicri colles, Pieriamque domum.
 41 Mille pererrabant tacitam mihi gaudia mentem,
 42 ante oculos patriae cum foret ora meae.
 43 Et velut, Ioniis cum navita fessus ab undis
 44 post duo natalem, lustra revisit humum,
 45 laetitia exsultat, caraequa dat oscula terrae,
 46 exilii recolens taedia longa sui :
 47 sic ego, fortunae tot tempestatibus actus,
 48 mollia concipiens otia, laetus eram.
 49 Cum mihi fama volans inopinos rettulit hostes
 50 castra super ripas, Moene, locasse tuas.
 51 Deletasque acies, et totas funditus urbes
 52 ignibus eversas procubuisse solo.
 53 Quid loquar erectos profugis cultoribus agros ?
 54 Praedique ad dominos non redditura suos ?
 55 I nunc, finge animo reditus, finemque malorum,
 56 teque puta casus exsuperasse tuos.
 57 Exul, inops erro ; nec honore parentia mortis
 58 matris adhuc licuit busta videre meae.
 59 Ah, melius Rhodani submersus in amne fuisset,
 60 naufraga cum tumidis fluctibus hausta ratis.
 61 Insonti melius caput a cervice recisum
 62 vidisset medio Narbo jacere foro.
 63 Quot mala finissem leto, si dura tulissent
 64 astra feri Martis, falciferique Senis ?
 65 Ire per extremas gentes libet, ire per undas,
 66 et patriam ignoto quaerere in orbe novam.
 67 Non ego, Moene pater, quae te sperare jubebam,
 68 suspendam ripis munera vota tuis.
 69 Namque (recordor enim) cum bella perosus abirem,
 70 per tua cornipedi flumina vectus equo :
 71 "Moene vale, dixi, reducem si numina sistent
 72 me tibi, si niveus fulserit ille dies,
 73 hunc tibi cum geminis voveo calcaribus ensem,
 74 quae vetus ad liquidas quercus habebit aquas.
 75 Nunc inhonoratus nullis celebrabere donis.
 76 Heu, desiderii somnia vana mei !
 77 Sic etiam vobis olim, Spercheides undae,
 78 Aeacidae Peleus voverat ipse comam.
 79 Voverat ipse quidem Peleus : at caerula mater
 80 vedit in Iliaca funus Achillis humo.
 81 Sed procul a nobis hic sit timor, et mea saltem
 82 in patriis olim sedibus ossa cubent.
 83 Quodque negant vivo superi, post fata repandant :
 84 sic, o, sit cineri paxque quiesque meo.

AD ERASMUM NEUSTETERUM, COGNOMENTO STURMER EQUITEM FR.
DE REP. AQUARUM RT NOVA SUA PEREGRINATIONE.